Дело  № 5-61-274/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 июня 2017 г                                                                                                       пгт. Ленино

   	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым о привлечении к административной ответственности
		                         Абрамова Сергея Леонидовича,
	                                   «данные изъяты» года рождения,
уроженец «данные изъяты»,
          зарегистрирован:«данные изъяты»,
                     фактически  проживает:«данные изъяты».
 за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч.2  КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

         Согласно протокола об административном правонарушении Абрамов С.Л. «данные изъяты»г в «данные изъяты»минут в «данные изъяты» управляя автомобилем «данные изъяты», государственный номерной знак «данные изъяты» в нарушение п.п.2.5 ПДД РФ оставил место ДТП, участником которого он являлся.
В судебном заседании Абрамов С.Л. пояснил, что он уехал за водой для потерпевшего, а потом вернулся. Место ДТП не оставлял. На вопрос суда о нахождении в состоянии алкогольного опьянения пояснил, что перед тем как сесть за руль выпил коньяк.
Выслушав пояснения Абрамова С.Л., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу, что  вина Абрамова С.Л. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч.2 КоАП РФ доказана полностью и подтверждается совокупностью собранных  по делу доказательств.
	Судом установлено, что «данные изъяты»г в «данные изъяты»минут в «данные изъяты» Абрамов С.Л., управляя автомобилем «данные изъяты», государственный номерной знак «данные изъяты», двигаясь со стороны «данные изъяты» не выбрал безопасную скорость движения, не справился с управлением, в результате чего допустил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, где впоследствии допустил наезд на пешехода «Лицо 1», «данные изъяты» года рождения, который лежал на проезжей части дороги на полосе, предназначенной для встречного движения поперек. В результате ДТП пешеход смертельно травмирован. Водитель – Абрамов С.Л. в  нарушение п.п.2.5 ПДД РФ оставил место ДТП, участником которого он являлся.
По данному административному материалу Абрамов С.Л.  не задерживался.
	Из пункта 2.5 Правил дорожного движения следует, что  при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Согласно ч.1, ч.2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
	Оценивая все доказательства в совокупности, суд считает, что вина Абрамова С.Л. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом «данные изъяты»  от «данные изъяты»г (л.д.2), справкой ГБУЗ «Ленинская центральная районная больница» ( л.д.3), рапортом начальника ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району ( л.д.5-6), копией водительского удостоверения и свидетельства о регистрации ТС (л.д.7), схемой места ДТП ( л.д.8-9), протоколом от «данные изъяты»г о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (л.д.10), протоколом от «данные изъяты»г об отстранении от управления транспортным средством (л.д.11), рапортом инспектора ДПС (л.д.12), справкой к протоколу об административном правонарушении (л.д.13), копией акта №«данные изъяты» от «данные изъяты»г об установлении у Абрамова С.Л. состояния опьянения ( л.д.14).
Таким образом, действия Абрамова С.Л. правильно квалифицированы по ст.12.27 ч.2  КоАП РФ - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Абрамову С.Л. суд учитывает характер совершенного правонарушения, которое повлекло тяжкие последствия в виде смерти потерпевшего, личность лица, совершившего правонарушение, который инвалидом не является, не работает,  степень его вины.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность является совершение Абрамовым С.Л. правонарушения в состоянии алкогольного опьянения.
Смягчающие обстоятельства отсутствуют.
Принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде административного ареста.
      На основании изложенного, руководствуясь ст. 12.27 ч.2,  ст. 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

        Признать виновным Абрамова Сергея Леонидовича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч.2 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 15 (пятнадцать) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента задержания
         Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
( Ленинский муниципальный район)
Республики Крым                                           /подпись/         И.В. Казарина